OBSERVATIO NOTANDA.

Nemo cum viderit, quod dicitur in Rituali ad finem Missæ dicendæ corpore præsentem, subdiaconum scilicet cum cruce sisti debere in absolutione faciendâ ad caput defuncti, Sacerdotem vero ad pedes; in Missali vero e contrario, subdiaconum cum cruce ad pedes tumuli, et sacerdotem ad caput, Rituale et Missale sibi invicem contradicere existimet, aut suspicetur: Missale enim loquitur de absolutione faciendâ corpore non præsentem; Rituale vero quando corpus præsens est. Tunc enim si defunctus est sæcularis, cum juxta Rituale pedes debeat habere versus altare, fit absolutio, ut præcipit Missale, ac si corpus præsens non esset. Si vero defunctus fuerit Sacerdos, cum caput debeat habere versus altare, contrario omnia contingunt. Sisti enim debet subdiaconus ad caput inter feretrum, et altare; Sacerdos vero ministrans, ad pedes defuncti inter feretrum, et corpus ecclesiæ: et quia in Missali satis expresse dictum fuerat de absolutione faciendâ, et de positione subdiaconi cum cruce, et Sacerdotis celebrantis; ideo Rituale, cum agit de officio faciendâ in exsequiis absente corpore defuncti, de positione subdiaconi cum cruce, et Sacerdotis celebrantis, nihil dicit. Reformavit supradictam rubricam positam in Missali Pii V. Clemens VIII. in Missali quod ejus jussu reformatum prodivit. Nam Missale Pii V. (unde Manuale hanc Rubricam sumpserat) in absolutione subdiaconum cum cruce ponebat ad caput contra altare; celebrantem vero ex alia parte versus altare, cujus contrarium fieri jussit in suo Missali reformato Clemens VIII.

EXORCISMUS

CONTRA IMMINENTEM TEMPESTATEM FULGURUM ET GRANDINIS.

Per signum † crucis de inimicis † nostris libera nos, † Deus noster. In nómine Patris † et Filii, et Spíritus sancti. Amen. Dicitur Symbolum fidei, scilicet Credo in Deum Patrem . . . Deinde Kyrie, eléison. Christe, eléison. Kyrie eléison. Pater noster . .

- V.* Adjutoriū nostrum in nómine Dómini. *R.* Qui fecit cœlum et terram.
- V.* Sit nomen Dómini benedictum. *R.* Ex hoc nunc et usque in sæculum.
- V.* Exsurgat Deus, et dissipentur inimici ejus.
- R.* Et fúgiant qui odérunt eum a fácie ejus.
- V.* Exsurge, Christe, adjuva nos: *R.* Et libera nos propter nomen tuum.
- V.* Dómine, exaúdi oratióem meam. *R.* Et clamor meus ad te véniat.
- V.* Dóminus vobiscum. *R.* Et cum spíritu tuo.

Orémus.

Dómine Jesu Christe, qui fecisti cœlum et terram, mare, et ómnia quæ in eis sunt; quique flúmini Jordáni benedixisti, atque in eo baptizári voluisti, et tuas sanctíssimas manus, et bráchia sacratíssima in cruce extendisti, quibus ærem sanctificasti: obsecrámus imménsam pietátis et bonitátis tuæ abundantiam, quatenus has nubes, quas ante me, et post me, et supra me, a dextris, et a sinístris, vídeo ærem perturbáre, dissólvere et annihiláre dignéris, ut alligáta